
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Regolamento di contabilità D.l. 44/2001; 
VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice degli appalti”; 
VISTA  la Legge 27/12/2006 n.296 e successive modificazioni; 
VISTI  i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della L.24/12/2012, n.228; 
VISTO il Regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

da parte del Dirigente Scolastico; 
ACCERTATA la necessità di procedere all’effettuazione del viaggio di istruzione di cui alla domanda 

allegata; 
VISTA la delibera del Consiglio Istituto di innalzamento del tetto di spesa  a € 5.000,00; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale per l’E.F. 2018.  
CONSIDERATO  che il fine pubblico da perseguire è quello di individuare il servizio corrispondente alle 

caratteristiche richieste dalle singole sedi con particolare attenzione alla sicurezza dei mezzi 
offerti e all’offerta economica più vantaggiosa; 

CONSIDERATO  che l’importo del servizio, notevolmente al di sotto del limite di €. 5.000,00, non giustifica 
un aggravamento delle procedure e si privilegia la semplificazione pertanto, per ragioni di 
efficacia, efficienza ed economicità, appare opportuno selezionare gli operatori economici 
tramite ricerca di mercato presso almeno 5 ditte locali;  

CONSIDERATO  che il viaggio suddetto sarà finanziato dai genitori degli alunni tramite versamento sul c/c 
dell’Istituto; 

 
RITENUTO di procedere in merito, previa comparazione delle offerte; 

 
DETERMINA 

 
1) di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento per l’aggiudicazione del viaggio  al Museo 

Storico Italiano della Guerra di Rovereto da effettuarsi il 19 Marzo 2019 per un importo massimo di 
€ 1.230,00 ( IVA 10% inclusa). 
 
2) di stabilire che il servizio verrà aggiudicato secondo il criterio: 
□ scelta didattica del docente 

 
3) di seguire la procedura in merito ai viaggi di istruzione, di cui al protocollo d’intesa del 5 gennaio 2015 
tra Ministero dell’Interno e MIUR e nota del Ministero dell’Interno n. 160002399 del 23.02.2016; 
 
4) di assumere apposito impegno di spesa da imputare all’Attività P03 T/C/S 03.13.1 del Programma 
Annuale 2016, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

             
 
 
                               Il Dirigente Scolastico 

                        Luciano Caselli 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’art.3,com.2 D.Lgs.39/1993)        

REIC85300E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006450 - 26/11/2018 - C.15.a - E


